
_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 10, de 6 de março de 2020. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 589/SGP, DE 3 DE MARÇO DE 2020. 

 

Dispõe sobre progressão e promoção para os 

servidores do quadro efetivo da ANAC, de que 

trata a Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 1º, inciso XIX, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.005505/2020-57,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Progredir e promover os servidores contidos no Anexo desta Portaria, ocupantes de cargos 

do Quadro Efetivo da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, de que trata a Lei nº 10.871, de 20 

de maio de 2004, do seguinte modo: 

 

I - progredir da Classe A - Padrão I para a Classe A - Padrão II; 

 

II - progredir da Classe A - Padrão II para a Classe A - Padrão III; 

 

III - progredir da Classe A - Padrão III para a Classe A - Padrão IV; 

 

IV - progredir da Classe B - Padrão II para a Classe B - Padrão III;  

 

V - progredir da Classe B - Padrão III para a Classe B - Padrão IV; 

 

VI - promover da Classe A - Padrão V para a Classe B - Padrão I; e 

 

VII - promover da Classe B - Padrão V para a Classe S - Padrão I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

  



_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 10, de 6 de março de 2020. 

ANEXO À PORTARIA Nº 589/SGP, DE 3 DE MARÇO DE 2020. 

 

SERVIDORES APTOS À PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

SIAPE nº NOME 
Data da Progressão / 

Promoção 

Classe / 

Padrão 

2352741 ANA LUIZA MARTINS DA COSTA E SILVA 05/01/2020 AIV 

1472724 DARLESSON ALVES DO CARMO 10/01/2020 AIII 

2346611 DIEGO MARQUES LOPES 07/01/2020 AIV 

3002648 FLAVIO SILVEIRA FRAGA 08/01/2020 AIII 

2354729 GHIANLLUCA BARBOSA DOS SANTOS 19/01/2020 AIV 

3001553 HAMILTON DE JESUS LOPES NETO 03/01/2020 AIII 

2350550 INDIARA LINHARES ALVES 07/01/2020 AIV 

1737543 JORGE GUEDES VARELA 19/01/2020 SI 

3003408 LUCAS BERNARDINO TRAVAGIN 03/01/2020 AIII 

2032996 NATHALIO MADSON DE ARAUJO SANTOS 11/01/2020 BI 

1388751 PAULO HUMBERTO DE MOURA RAMOS 04/01/2020 AIII 

3003020 RAFAEL DALCHIAVON 08/01/2020 AIII 

3002263 RICARDO O REILLY CABRAL POSADA 05/01/2020 AIII 

2358831 RODRIGO SILVA GOMES 01/02/2020 AIV 

3005870 ROSE JULIENNE DE MENEZES AMORIM 15/01/2020 AIII 

3005476 TIAGO PINHEIRO RODRIGUES DE FREITAS 08/01/2020 AIII 

2250445 ZENON KOUZAK 02/01/2020 AIII 

 


